
M INF-ABIT
Direzione Generale per la condizione abitativa

ABIT_DIV2
REG DECRETI

Prot: 0OO0249-14/09f2016-REGISTRAZIONE
02.07.01

v~ud/dto ~ J;y~ 6~·X~~·
DIP ARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, GLI AFFARI GENERALI ED IL PERSONALE

DIREZIONE GENERALE PER LE POLITICHE ABITA TIVE
DIV.II

DIRETTORE GENERALE

VISTO il T.D. delle disposizioni sull'edilizia economica e popolare approvato con R.D.
28.4.1938 n.1165;

VISTO l' art. 105 delle disposizioni di attuazione del codice civile;

VISTO l'art.2545IXVII del codice civile;

VISTO l'art. 194 e seguenti del Regio Decreto 16 Marzo 1942 n.267;

VISTO il D.D. prot.n. 4265 del 10/12/1990 con il quale gli organi sociali della cooperativa
edilizia "IMPIEGATI GIOIA" con sede in Gioia del Colle (BA), Via Carlo Sforza, 24 sono stati
sciolti e la dott.ssa Adelaide di leso è stata nominata Commissario Governativo per la gestione
commissariale della società fino al 10/12/1991;

VISTI i DD.DD. con i quali la gestione commissariale della predetta cooperativa è stata
prorogata negli anni fino all'ultimo D.D. prot. n. 31 del 21/1/2016 con il quale la gestione
commissariale affidata al Commissario Governativo avv. Francesco Paolo Bello è stata prorogata
fino al 30/6/2016;

CONSIDERATO che i Commissari Governativi si sono succeduti nel tempo per effetto del
perdurante contenzioso in cui è stata coinvolta la cooperativa e per l'impossibilità di ricostituire gli
organi sociali;

VISTE le relazioni in data 29 dicembre 2015, 8 marzo 2016 e 14 aprile 2016 nelle quali il
Commissario Governativo, nel riferire sull'attività svolta per dirimere le controversie e risanare la
situazione contabile della Cooperativa, ha espresso il parere che la cooperativa non possa più
conseguire gli obiettivi prefissati, in relazione alla paralisi degli organi societari, alla carenza di
disponibilità frnanziarie ed alla dubbia esigibilità di postazioni creditizie iscritte in entrata alla
Cooperativa, come indicate nella situazione contabile (patrimoni aie ed economica) della
cooperativa aggiornata al 31/12/2015;

PRESO ATTO pertanto, della situazione di insolvenza della cooperativa "IMPIEGATI
GIOIA", sulla base di quanto rappresentato dalle relazioni del Commissario Governativo;

CONSIDERATO che con ministeriale prot.n. 5524 del 19.5.2016 è stato chiesto il parere
dell' Avvocatura Generale dello Stato, in merito alla possibilità di porre in liquidazione coatta



amministrativa la cooperativa suddetta, attesa anche la cancellazione della Commissione Centrale
di Vigilanza quale organo consultivo di questa Amministrazione;

RITENUTO che, ai sensi dell'art. 198 del Regio Decreto 16 Marzo 1942 n.267 debba disporsi
la liquidazione coatta amministrativa del Sodalizio e la nomina del Commissario Liquidatore;

DECRETA

ART. 1. La Cooperativa Edilizia "IMPIEGATI GIOIA" con sede in Gioia del Colle (BA)
Via Carlo Sforza, 24 è posta in liquidazione coatta amministrativa ai sensi e per gli effetti di cui agli
articoli 2545IXVII del codice civile e 194 e seguenti del Regio Decreto 16 Marzo 1942, n.267;

ART. 2. Ai sensi dell'art.200 del Regio Decreto 16 Marzo 1942 n.267, con il presente atto
di sottoposizione del Sodalizio alla procedura di liquidazione coatta amministrativa, cessano le
funzioni dell' assemblea e degli organi di amministrazione e di controllo della cooperativa, salvo il
caso previsto dall'art.214; cessano di conseguenza le funzioni del Commissario Governativo;

ART. 3. L'Avv. Francesco Paolo Bello C.F. BLLFNC75C29A6620 è nominato
Commissario Liquidatore della suddetta società;

ART. 4. Al Commissario Liquidatore spetta il trattamento economico analogo a quello
previsto per i liquidatori nominati dal Ministero per lo Sviluppo Economico;

ART. 5. Il presente decreto è pubblicato nella gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana.

I

Il Dirigente: Ing. Francesco Nola
Il funzionario: Chinni Rossella


